
1 

 

DELIBERAZIONE 9 APRILE 2019 

138/2019/A 

 

APPLICAZIONE DEL DECRETO LEGISLATIVO 9 APRILE 2008, N. 81 E S.M.I.  

MODIFICHE ALLA DELIBERAZIONE DELL’AUTORITÀ 81/03 E NOMINA DEL DATORE DI 

LAVORO AI FINI DELLA SICUREZZA E DELLA SALUTE DEI LAVORATORI 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1060a riunione del 9 aprile 2019 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione 

dei servizi di pubblica utilità” e successive modifiche e integrazioni  

• il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro” e successive modifiche e integrazioni (di seguito: D.lgs. 81/2008 

e s.m.i. o Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro); 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità);  

• il vigente Regolamento di contabilità dell’Autorità e relativo sistema delle 

deleghe, come da ultimo modificato con deliberazione 29 novembre 2018, 

618/2018/A; 

• le deliberazioni dell’Autorità 1 luglio 2003, 81/03, 17 ottobre 2007, 263/07, 24 

gennaio 2013, 22/2013/A, 9 marzo 2017, 122/2017/A e 29 novembre 2018, 

619/2018/A (di seguito: deliberazione 619/2018/A), relative all’applicazione, in 

Autorità, delle disposizioni di legge in materia di tutela della salute e sicurezza 

sul lavoro;  

• la deliberazione dell’Autorità 21 dicembre 2017, 876/2017/A, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2018 - 

31 dicembre 2018, come modificata dalle deliberazioni 11 aprile 2018, 

235/2018/A e 27 novembre 2018, 603/2018/A; 

• la deliberazione dell’Autorità 22 gennaio 2019, 22/2019/A (di seguito: 

deliberazione 22/2019/A); 

• la deliberazione dell’Autorità 26 febbraio 2019, 73/2019/A (di seguito: 

deliberazione 73/2019/A); 

• il curriculum vitae del dott. Alessandro Aronica. 

 

 



2 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’Autorità, con la deliberazione 1 luglio 2003, 81/03, recante “Applicazione del 

decreto legislativo 10 settembre 1994, n. 626 (oggi D.lgs. 81/2008 e s.m.i.) con 

individuazione del datore di lavoro all’interno dell’Autorità” ha, tra l’altro, 

individuato, ai fini dell’applicazione delle disposizioni normative in materia di 

salute e sicurezza dei lavoratori previste all’attualità dal D.lgs. 81/2008 e s.m.i., 

la Sede di Milano e l’Ufficio di Roma quali unità produttive dell’Autorità; 

• con la deliberazione 22/2019/A è stato disposto, tra l’altro, che, nelle more 

dell’individuazione del nuovo Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità, il Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse, p.i. 

Massimo Donghi, assicuri, conformemente al ruolo ricoperto, la dovuta supplenza 

in tutte le attività ed adempimenti di competenza della suddetta Direzione, ivi 

inclusi quelli attinenti la deliberazione 122/2017/A, recante “Applicazione del 

decreto legislativo 9 aprile 2008, 81 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Nomina dei datori di lavoro ai fini della sicurezza e della salute dei lavoratori”, 

per l’Unità Produttiva Sede di Milano; 

• con la deliberazione 619/2018/A, è stata confermata la dott.ssa Patrizia Cardillo 

quale datore di lavoro, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. 81/2008 e s.m.i., per 

l’Unità produttiva Ufficio di Roma dell’Autorità. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

 

• l’Autorità, con deliberazione 73/2019/A, ha, tra l’altro, nominato il dott. 

Alessandro Aronica quale Direttore responsabile della Direzione Affari Generali 

e Risorse dell’Autorità; 

• il Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro definisce quale “datore di lavoro” 

il soggetto titolare del rapporto di lavoro con il lavoratore o, comunque, il soggetto 

che, secondo il tipo e l'assetto dell'organizzazione nel cui ambito il lavoratore 

presta la propria attività, ha la responsabilità dell'organizzazione stessa o 

dell’unità produttiva in quanto esercita i poteri decisionali e di spesa, specificando 

che, nelle pubbliche amministrazioni, per datore di lavoro si intende il dirigente 

al quale spettano i poteri di gestione; 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità 

attribuisce, alla Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, tra gli altri, 

compiti specifici relativamente ai processi di acquisizione, gestione e sviluppo 

delle risorse umane, alle risorse finanziarie, all’approvvigionamento di beni, 

servizi e lavori, alla conservazione e valorizzazione del patrimonio, nonché alla 

gestione logistica e i relativi interventi afferenti gli immobili ove risultano ubicati 

la sede e gli uffici dell’Autorità; 

• il vigente Regolamento di contabilità dell’Autorità e relativo sistema delle deleghe 

assegna al Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità 



3 

 

deleghe di spesa, sia per le spese correnti che per le spese in conto capitale, senza 

limite d'importo nell'ambito degli stanziamenti di bilancio. 

 

RITENUTO CHE: 

 

• sia opportuno, per tutto quanto in precedenza riportato, procedere 

all’identificazione di un unico datore di lavoro, ai sensi e per gli effetti del Testo 

Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro, per la sede e per gli uffici dell’Autorità 

ubicati in Milano e Roma 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di nominare l’attuale Direttore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità, dott. Alessandro Aronica, quale unico datore di lavoro, ai sensi e per 

gli effetti del Testo Unico sulla salute e sicurezza sul lavoro, per la sede e per gli 

uffici dell’Autorità ubicati in Milano e Roma; 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

9 aprile 2019  IL PRESIDENTE 

 Stefano Besseghini 

 

 

 


